
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO    
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTASUNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTASUNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTASUNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS    

PRÓ REITORIA DE PESQUISA E PÓS GRADUAÇÃOPRÓ REITORIA DE PESQUISA E PÓS GRADUAÇÃOPRÓ REITORIA DE PESQUISA E PÓS GRADUAÇÃOPRÓ REITORIA DE PESQUISA E PÓS GRADUAÇÃO    

 
PROGRAMA ANALÍTICO E EMENTA DE DISCIPLINA DA PÓS GR ADUAÇÃO 

 
IDENTIFICAÇÃO 

Disciplina 
REDAÇÃO DE ARTIGOS 

Código 
0408072 

Departamento 
NUTRIÇÃO 

Sigla da Unidade 
FN 

Professor Responsável pela Disciplina 
ÂNGELA NUNES MOREIRA 

Matrícula do SIAPE 
1551093 

Outros Professores Envolvidos 
ELIANA GOMES BENDER 
ELIEZER AVILA GANDRA 

 
421011 
1656526 

Semestre 
Letivo      

Duração 
em 

Semanas 

Carga Horária Semanal 
 

02h 

Carga Horária Total 
 

34h 
I   (  ) 

 II  ( X ) 
 

17 
Teóricas 

01 
Exercício 

- 
Prática 

01 
Total 

02 
Número de Créditos 

02 
 

Pré-Requisitos 
 
Não há. 
 
 

EMENTA 
 
Treinamento orientado dos métodos de redação do trabalho científico, do uso da informática na redação e 
do acesso a fontes de referências bibliográficas. Partes metodológicas do artigo original, partes 
metodológicas dos artigos de revisão e relato de caso, apresentação impressa, ilustração e linguagem 
científica, redação, linguagem, portal CAPES e pesquisa bibliográfica. 
 

CURSOS PARA OS QUAIS É MINISTRADA 
 
1 – Pós-Graduação – Mestrado em Nutrição e Alimentos 

 
(  DC  )1 

 
Obs. 1 =  (OA) Obrigatória  (OP) Optativa  (AC) Área de Concentração    (DC) Área de Domínio Conexo 
 

 
_____/____/____                                                                       _____________________________________ 
          Data                                                                                  Assinatura do Responsável pela disciplina 
 

APROVAÇÃO 
Departamento 

 
_____/____/____                                                                       _____________________________________ 
          Data                                                                                  Assinatura do Chefe do Depto e carimbo 

 
                      COCEPE 

 
 _____/_______                       ____/____/____                                     __________________________________________________ 
Nº da Ata da Reunião         Data da Aprovação                                  Assinatura do Diretor Departamento de Pós Graduação e carimbo 
 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO    
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTASUNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTASUNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTASUNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS    

PRÓ REITORIA DE PESQUISA E PÓS GRADUAÇÃOPRÓ REITORIA DE PESQUISA E PÓS GRADUAÇÃOPRÓ REITORIA DE PESQUISA E PÓS GRADUAÇÃOPRÓ REITORIA DE PESQUISA E PÓS GRADUAÇÃO    

 
PROGRAMA ANALÍTICO 

Unidades e Assuntos Nº de Horas 
Aulas 

 

01. Introdução à redação de artigos 

02. Tipos de artigos científicos 

03. Revisão bibliográfica 

04. Introdução, justificativa e objetivos 

05. Materiais e métodos 

06. Resultados 

07. Discussão 

08. Conclusões, título do trabalho científico, resumo e referências bibliográficas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
01 
 

01 
 

04 
 

04 
 

06 
 

06 
 

06 
 

06 
 
 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO    
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTASUNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTASUNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTASUNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS    

PRÓ REITORIA DE PESQUISA E PÓS GRADUAÇÃOPRÓ REITORIA DE PESQUISA E PÓS GRADUAÇÃOPRÓ REITORIA DE PESQUISA E PÓS GRADUAÇÃOPRÓ REITORIA DE PESQUISA E PÓS GRADUAÇÃO    

 
REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS 

Nº de 
Ordem 

 
01 
 

02 
 

03 
 
 

04 
 
 

05 
 

06 
 
 
 
 
 
 
 
 

Referências 
 
 
ABRAHAMSOHN, P. Redação científica . Guanabara Koogan, 2004. 
 
MOTTA, V.T. Redação de Artigos Científicos Biomédicos . EDUCS, 2006. 
 
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS. NBR 10520: informação e 
documentação: citações em documentos - apresentação. Rio de Janeiro, 2002. 
 
GUSMÃO, S; SILVEIRA, R.L. Redação do trabalho científico na área biomédica . Rio de 
Janeiro, Editora Revinter, 2000.  
 
FRANÇA, J.L. et al. Manual para normalização . Belo Horizonte, Editora UFMG, 1996. 
 
Endereços a serem consultados na internet: 
 
http://www.periodicos.capes.gov.br 
 
http://www.ufpel.tche.br/sisbi/ 
 
http://www.abnt.org.br 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


