



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS**  
**PRÓ REITORIA DE PESQUISA E PÓS GRADUAÇÃO**

**PROGRAMA ANALÍTICO E EMENTA DE DISCIPLINA DA PÓS GRADUAÇÃO**

<b>IDENTIFICAÇÃO</b>						
Disciplina <b>REDAÇÃO DE ARTIGOS</b>					Código <b>0408072</b>	
Departamento <b>NUTRIÇÃO</b>					Sigla da Unidade <b>FN</b>	
Professor Responsável pela Disciplina <b>ÂNGELA NUNES MOREIRA</b>					Matrícula do SIAPE <b>1551093</b>	
Outros Professores Envolvidos <b>ELIANA GOMES BENDER</b> <b>ELIEZER AVILA GANDRA</b>					421011 1656526	
Semestre Letivo	Duração em Semanas	Carga Horária Semanal				Carga Horária Total
I ( )	17	Teóricas 01	Exercício -	Prática 01	Total 02	34h
Número de Créditos <b>02</b>						
Pré-Requisitos						
Não há.						

<b>EMENTA</b>						
Treinamento orientado dos métodos de redação do trabalho científico, do uso da informática na redação e do acesso a fontes de referências bibliográficas. Partes metodológicas do artigo original, partes metodológicas dos artigos de revisão e relato de caso, apresentação impressa, ilustração e linguagem científica, redação, linguagem, portal CAPES e pesquisa bibliográfica.						
<b>CURSOS PARA OS QUAIS É MINISTRADA</b>						
1 – Pós-Graduação – Mestrado em Nutrição e Alimentos						( DC ) <sup>1</sup>
Obs. 1 = (OA) Obrigatória (OP) Optativa (AC) Área de Concentração (DC) Área de Domínio Conexo						

/ /	Data	Assinatura do Responsável pela disciplina
<b>APROVAÇÃO</b>		
Departamento		
/ /	Data	Assinatura do Chefe do Depto e carimbo
COCEPE		
Nº da Ata da Reunião	Data da Aprovação	Assinatura do Diretor Departamento de Pós Graduação e carimbo



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS  
PRÓ REITORIA DE PESQUISA E PÓS GRADUAÇÃO**

<b>PROGRAMA ANALÍTICO</b>	
<b>Unidades e Assuntos</b>	<b>Nº de Horas Aulas</b>
01. Introdução à redação de artigos	01
02. Tipos de artigos científicos	01
03. Revisão bibliográfica	04
04. Introdução, justificativa e objetivos	04
05. Materiais e métodos	06
06. Resultados	06
07. Discussão	06
08. Conclusões, título do trabalho científico, resumo e referências bibliográficas	06



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS  
PRÓ REITORIA DE PESQUISA E PÓS GRADUAÇÃO**

<b>REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS</b>	
Nº de Ordem	Referências
01	ABRAHAMSOHN, P. <b>Redação científica</b> . Guanabara Koogan, 2004.
02	MOTTA, V.T. <b>Redação de Artigos Científicos Biomédicos</b> . EDUCS, 2006.
03	ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS. <b>NBR 10520</b> : informação e documentação: citações em documentos - apresentação. Rio de Janeiro, 2002.
04	GUSMÃO, S; SILVEIRA, R.L. <b>Redação do trabalho científico na área biomédica</b> . Rio de Janeiro, Editora Revinter, 2000.
05	FRANÇA, J.L. et al. <b>Manual para normalização</b> . Belo Horizonte, Editora UFMG, 1996.
06	Endereços a serem consultados na internet:  <a href="http://www.periodicos.capes.gov.br">http://www.periodicos.capes.gov.br</a>  <a href="http://www.ufpel.tche.br/sisbi/">http://www.ufpel.tche.br/sisbi/</a>  <a href="http://www.abnt.org.br">http://www.abnt.org.br</a>